A dam fideli capitulois ejus a via veritatis nutaret inter-
tio, pro bujus rei dubietate a catholice se ecclesiæ
communione suspenderat, donec eum Deus, veritatis
judex, ad viam rectitudinis revocaret, quem recepta
satisfactione in fide catholica communicasse cogno-
scas. Sed quia eum quosdam dubietatis sue socios
ibidem in Neapolitana civitate habere emperimus,
hoc nobis de his quoque præfatus Stephanus pollici-
tus esse dignoscitur; ut si eorum ambiguitatem anti-
mæ nostre interpositionis periculo sanaremus,
ipsos etiam ad communionem catholicam sine mora
posse ^b vel replicatione converti. Pro qua re præsen-
tibus epistolis admonemus, ^c nostra fide, nostroque
sicut ipsi videntur, poposcisse periculo, eos in fidem
catholicam communionemque suscipere, quibus poto-
stis modis ad lucem de tenebris revocate. Ne post-
quam ad nos hujusmodi causa perlata est, si silentio
præterimus, de animabus eorum, negligentia pos-
simus subire jacturam.

EPISTOLA XV.

AD BALBINUM EPISCOPUM ROSELLANUM.

Ut Populonensem Ecclesiam viset, ac presbyteros
discoenorsque ordinal, præcipit.

Gregorius Battibino episcopo a Rosellano.

Pervenit ad nos quod ^b Populonensis Ecclesia ita-
sit sacerdotis officio destituta, ^c ut 501 nec peni-
tentia decadentibus ibidem, nec baptisina possit
præstari infantibus. Hujus igitur tam pie rei tamque
necessaria mole permoti, jubemus dilectioni tuæ, ut,
hujus præceptionis auctoritate commonitus, memo-

auri, formarum, riparum, dispositionum, matrona-
rum, morm, horreorum, thesaurorum, palatines. Comitum originem referit Spartanus ad Adrianius
imper., qui cum senatum in eundam suam transtulisse-
set, recepits senatorum optimatibus in amicorum
cohorem, ita domesticum quemdam senatum ha-
bere coepit, qui comitatus Cæsaris appellatos est, et
senatores ipsi, comites. Eorum autem consilii atque
ope in bello et pace Augusti uebantur: inde frequens
ille comitum numerus, de quibus supra, inter quos
etiam idem Spartanus in Adriano numerat comitem
sparthariorum, quem Græci πρωτοταξίαπον
nuncupant, custodum corporis regi præfectum. GUSSANY.

^a Palatinos hic intelligimus inferioris ordinis comi-
tes, qui a comitibus primi ordinis in provincias diri-
gi solebant. De utriusque titulus est in utroque Codi-
ce. De illis scholiaste Juliani Antecessoris, cap. 82.
Palatini dicuntur qui pertinent ad conitum rerum pri-
vatuarum, et ad comitem sacrarum largitionum. Ho-
rum etiam Palatinarum meuniuit Gregorius M., lib.
10, ep. 9, 26, 58, et lib. xi, epist. 25. Sidonius,
lib. iv, epist. 24.

EPIST. XIV. — ^a Hic postea ob gravia crimina do-
positus est, ex Ep. 6. lib. ii.

^b In excusis, refutatione.

^c Quanta lenitatem cum iis sit agendum, qui ad Ecclesie
redeunt unitatem, docet hoc exemplo S. Grego-
rius. Vide Conc. Africanum can. 33. et 35. GS-
SANY.

EPIST. XV. — ^a Rosella vel Russella, urbs olim
Etruræ episcopalis, eversa pridem, cuius radera
hodie Rosella vulgo dicta, duobus circiter milliariis
a Roseto civitate episcopali distans, Senas ver-
sus. GUSSANY.

^b Populonium et Populonia, urbs olim episcopalis
Etruræ, ubi hodie Populonia dicitur, in ora maris

^a ratæ Ecclesiæ ^a visitator accedas, ut usum ^c cardi-
nalem illic presbyterum, et duos debeas diacones
ordinare. In parochiis vero præfatae Ecclesiæ tres
similiter presbyteros, quos tamen dignos ad tale of-
ficium veneratione vitae et morum gravitate prævi-
deris, et quibus in nullo obvient constituta canonica
disciplinæ, ut sanctæ cum digna cautela provideatur
Ecclesiæ.

EPISTOLA XVI.

AD SEVERUM EPISCOPUM AQUILEIENSEM.

Precivit ut Romam veniat cum sequacibus suis in
synodo judicandus.

Gregorius ^a Severo episcopo ^b Aquileiensi.

Sicut gradiente per avia, carpentem denuo rectum
tramitem tota Dominus aviditate complectitur, ita
demum de deserente cognitam veritatis viam majore
^b inerere quam gaudio quandam de convertente lœtatus
fueraat contristatur, quia minoris excessus est verita-
tem non cognoscere, quam in eadem cognita non
manere. Aliudque est quod ab errante committitur,

Tyrrheni contra Ilyam insulam. GUSSANV. De Popu-
lonia, vide lib. in Dial., cap. 41, nota g.

^c Dubitant cur episcopo absente din, nec paeniten-
tia decadentibus dari nec baptisma præstari possit
infantibus, scilicet his qui voluntates mores ex nostris
æstimant, obscuriores videntur qui dissonant. Quam
pauci tunc essent sacerdotes, nos tam ex defectu
quem sanctus Gregorius culpat colligo (potuerant
enim intra paucos dies multi dececessisse), sed ex ip-
sæmet quam in tanta penuria præscriptib[us] ordinatio-
ne confirmo. Quatuor tantummodo precipit ordi-
nari, atque ita sanctæ eum digna cautela providetur
Ecclesiæ omni sere sacerdotis officio destitutæ. Ex
Justiniani novell. 3 constat in tota Constantinop. Ec-
clesia, qua ex pluribus coaluerat Ecclesiæ, et in qua
erant 525 clerici, non plures fuisse quam 60 presby-
teros. De re eadem plura dicimus infra. Unum addo :
tunc temporis ex can. 6 Conc. Chalced. nulli ordi-
nabantur absolute nulli qui non alicui ecclesiæ, aut
martyrio, aut monasterio specialiter, cœdixos, addi-
cerentur et incederentur; nulli, qui non per ali-
quos annos in eadem Ecclesia militaverint; nullus
qui non ante prædicaretur, si ut traxpōrto, id est,
publice coram clero et populo proponeretur et pro-
baretur; non, ut si, coloniae presbyterorum vacan-
tium et diœcesi in diœcesis transmigrabant, vica-
riam operam locatur, aut ex tremendo mysterio vi-
citur. Quid mirum si tot adhibitis cautionibus
presbyterorum numerus decrescebat? Accedit quod
nulli tunc essent episcopi vacantes, qui in aliena
diœcesi ordines conferrent; litterarum dimissoriarum,
Ut a quoque, etc., nullus usus. GUSSANV.

^a Episcopo mortuo, aut in crimen vel in amentiam
lapso, alius episcopus visitationia onus suscipiebat, ut
videre est in causa Contumeliosi, tempore Joannis II
papa, et Agapeti, necnon in pluribus sancti Gregorii
epistolis. Post restitutas electiones Iññmarus aliquot
in epistolis visitatorum meminit, quos ipse tanquam
metropolita, rege annuente, nominabat et delegabat.
Vide Sirmondum, ad finem tom. II Conciliorum Gal-
liae, ubi et formulæ designationis prostant. Cave ne
bos visitatores cum aliis confundas, quos Laod ce-
num conc., can. 57, vocat περιστερæ, qui quidem
non erant episcopi. At de episcopis loquitur sanctus
Gregorius ut et Joannes papa II, epist. 5 et 4, in
causa Contumeliosi. GUSSANV.

^b Non est quod hic quisquam de cardinalibus nostre
ætatis somnit, qui non nisi longo post tempore natu-
sunt, aut dicendum erit cuique episcopo jus fuisse
presbyteros et diaconos constituti cardinalis, quod
hinc in epistolis obvium. Itaque nomen vetus, nova est

Aliud quod per scientiam perpetratur. Et nos si qui-
dem quantum incorporatum te jampridem fuisse in
unitate Ecclesiæ gavisi fueramus, abundantius nunc
dissociatum a catholica societate confundimur. Pro
qua re imminentia latore presentium, ^c juxta chris-
tianissimi et serenissimi rerum domini jussionem,
ad beati Petri apostoli limina, cum tuis sequacibus
venire te volumus, ut auctore Deo aggregata synodo,
de ea quæ inter vos vertitur dubieta ^d judicetur.
(Cf. Paul. Diac. I. iii, c. 18; Jean. Diac. I. iv, c. 38.)

509 EPISTOLA XVII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS ITALIE.

Ut filii Langobardorum in hæresi Ariana baptizati, ad
fidem catholicam concilientur.

Gregorius universis episcopis Italæ.

Quoniam nefandissimus ^a Autharit in hac, quæ
nuper expleta est paschali solemnitate Langobardo-
rum filios in fide catholica baptizari prohibuit, pro
qua culpa cum divina Majestas extinxit, ut solemnitatem ^b Paschæ alterius non videret, vestram frater-

dignitas, purpura recentior. Per sacerdotem cardinal-
em intelligo episcopum proprium, et, ut vocant, ti-
tulatum; cardo et titulus idem. Sic presbyter cardina-
lis, diaconus cardinalis, qui erant in cardine, id
est qui primi erant sui ordinis hujus titulo affixi. In
jure reperio præfectos cardinales, quos Alciatus nit
esse præfectos prætorio in Asia et Africa. GUSSANV.
Cardinalis idem est ac præcipuous. Consule Cangium,
de vocis bujus sensu, et Alteserram in notis ad hanc
epist. Apud Cassiodorum lib. vii Var., epist. 31, oc-
currat *princeps cardinalis*.

EPIST. XVI. — ^a De Severi schismate ob damnationem trium capitulorum, vide Paulum diaconum;
Histor. Langobard. lib. iii, cap. 27; Baronium, ad
an. 590, num. 45; Bollandum, ad 5 Februario, pag.
670 et seqq. De tribus istis capitulis dicimus ad epist.
2 lib. olim iii, num. quarii, *notas* in Vita sancti
Gregorii susissime.

^b Aquileia urbs olim Carnorum clarissima, Venetiae
et Istræ metropolis; cuius episcopi, maxime in schis-
mate ob tria capitula, patriarcharum nomen sibi
vincitaverunt, quod, iam extineto schismate, cum in
gratiam sedis apostolicæ rediissent, studio pacis ipsis
concessum relatumque est. Hæc autem varias a
Gothis et a Langobardis passa calamitates, nunc tan-
dem jacet paucis habitata, ob aeris inclemantium;
ejusque sedes patriarchalis Utinum, Udine, in pro-
vincia Forojuliensi vulgo Friuli, translata est. Hic
Severus ad quem seribit sanctus Gregorius, epist.
olii 40 lib. ii, num. 53 lib. xiii, Gradensis episcopus
dicitur, quia tunc episcopi Aquileienses in insula Gra-
densis sedem habent. GUSSANV.

^c Per rerum Domini designat imperatorem, qui
scilicet Romanis præcerat, de quibus Maro enit: Ro-
manos rerum dominos, Æneid. lib. i.

^d In Excusis, quod justum fuerit judicetur. Glos-
sena est quod in nullis Mas. reperiuntur; evolvimus
tamen quatuor Vatio., Reg., Corb., Rhemens., Tu-
ron., Norm.

EPIST. XVII. — ^a Aliis Antharit, Paulo Diacono
Flavio Authari, Gregorio Turoensi, lib. x Hist.,
cap. 3, Apiacharius, Langobardorum rex Arianus; de
cujus morte ita Paulus Dia., lib. iii, cap. 56: Res
Authari.... veneno, ut tradunt, accepto moritur, post
quam sex regnaverat annos, scilicet anno 590. De Fla-
vii nomine, quod, ut Romanis gratissimum, sumpit,
diximus in Vita sancti Gregorii, lib. ii, ubi quoque
cetera quæ ad hunc principem pertinent prosecuti
sumus.

^b Sic legendum ex MSS. Excusi autem habent ut
solennitatem paschalium alterius.

nitatem decet cunctos per loca vestra Langobardos admonere, ut quia ubique gravis mortalitas imminet, eosdem filios suos in Ariana hæresi baptizatos ad catholicam fidem concilient, quatenus super eos iram Domini omnipotens placent. Quos ergo potestis admonete, quanta virtute valetis eos ad fidem rectam suadendo rapite, æternam eis vitam sine cessatione prædicare; ut cum ad districti veneritis conspectum judicis, possitis ex vestra sollicitudine lucrum in vobis ostendere pastoris. (*Cf. Joan. Diac. l. II, c. 50.*)

PISTOLA XVIII.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut Marcello ad victim et vestitum necessaria provideat, pastores in lapsorum locum et vicem curet substitui.

Gregorius Petro subdiacono.

Insinuatum nobis est Marcellum a Barunitanæ Ecclesiæ, ibidem in Panormitana civitate, in monasterio sancti Adriani in pœnitentiam deputatum, non solum vicius necessitatem pati, sed et nuditatis nimiam sustinere molestiam. Pro qua re necesse habemus strenuitati tuæ præsenti jussione præcipere, ut ipsi pro victu et vestimento stratoque ^b ad continentiam, puerisque ejus 503 annonam, quantum prospexeris satis esse, constituas; ut inopia nuditasque ejus tali providentia possint habere consultum, ut ea quæ eidem viro deputaveris, tuis postmodum possint rationibus imputari. Ita ergo fac, ut et nostram jus-

PIST. XVIII. — ^a Ita scribitur in plerisque MSS. In uno tamen e Vaticanis legitur, *Barroliitanæ*, in alio *Barulitanæ*. In *Excusis*, *Barbicanæ*, vel *Barubicanæ*.

^b Id est, ad ipsum in vita continendum, ne egestate pressus deficiat. Gall., *pour sa subsistance, son entretien*. Hanc vocem eodem sensu usurpat, infra, epist. 44; lib. III, epist. 28; lib. V, epist. 30; Pastoral. III part., cap. 20, adm. 21.

^c Vulgati, *ut Deus..... valeat providere*. Certe contra MSS. fidem. Sensus est: *ut valeat provideri is quem Deus dignum judicaverit*. Verum non raro Gregorius præpostero ordine voces disponit et contextit.

^d In Norm., Corb., Turon., per præsumpta.

^e Istitus vocis non unus est in ecclesiasticis monumentis significatus. Siquidem alii idolatria, alii hæresi, alii schismate, alii corpore labebantur. His quasi lapsu graviore aut certe fœdiore ruissent, si clerici essent, nulla spes erat revertendi ad gradum priorem, secundum disciplinam illorum temporum, quam pluribus in epistolis vir sanctus repræsentat. Concinit cum Epaonensi, cap. 22, Agathensi, c. p. 50: *Si episcopus, presbyter, aut diaconus capitale crimine commiserit, aut chartas falsaverit, aut testimonium falsum dixerit, ab officii honore depositus, in monasterio retrudatur, et ibi quandiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat*. Innocentius I, epist. 2, ad Exuperium, rigidus adversus sacerdotes incontinentes. Neocæsariense, cap. 9 et 10, obscurius loquitur, et alias difficultates movet. Quamobrem cur cum libellaticis et sacrificatis, cum hæreticis et schismatice facilius aliquando dispensatum sit, non liquet. Fortassis extranei alliciendi erant quoquomodo, filii severius castigandi. Monet sanctus Augustinus lib. II contra Cresconium, cap. 16, alter paganos, aliter hæreticos recipi. Sic Donatistis nihil non concedit, ut ad Ecclesiæ redeant unitatem. De iis qui carne lapsi sunt, legat studiosus sanctum Augustinum, epist. 64, ad Aurelium, ubi locum explicat Rom. XIII, queriturque cur hoc vitii genus acerrime præ cæteris ab Ecclesiæ vindicetur. Ejus tamen in-

A sionem impleas, et tu quoque hoc ipsum bene disponendo, hac ipsa possis participari mercede. Præterea hoc tibi indagandum mandare curavimus, veteri quæ jam inoleverat consuetudine postposita, ut si quæ civitates in provincia Siciliae pro peccatis per sacerdotum lapsus a pastorali regimine vacare noscuntur, de clero Ecclesiarum ipsarum, vel ex monasteriis, si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inveniri, perspicias, et ad nos inquisita primitus morum gravitale transmittas, ut grex uniuscujusque loci per pastoris lapsum inveniri non debeat longo tempore destitutos. Si vero vacantia quidem loca repereris, et nullus tali dignitate ex eadem Ecclesia congruus inveniatur, ad nos similiter inquisitione solerti renuntia, ut Deus quem dignum talibus ordinationibus judicaverit, valeat c. provideri. Non enim oportet ut unius excessu grex dominicus ^d per prærupta possit sine pastore disfluere. Ita enim et locorum ordinatio proveniet, et revertendi ^e lapsis ad gradum priorem, quo melius pœniteant, suspicio non manebit.

PISTOLA XIX.

AD NATALEM EPISCOPUM SALONITANUM.

Honoratum archidiaconum suo gradui restitutus; deinde, si manet controversia, Romæ causam dicant. (Vide l. II, ep. 48.)

Gregorius Natali episcopo Salonitano.

Gesta (Grat. dist. 74, cap. 2) quæ nobis in conciliis vestri confecta ^a secretario direxistis, in quibus ar-

dulgentiam in persona incestuosi Corinthii exhibet Theodoretus, hæretic. Fabul. lib. V, cap. 28, de pœnitentia: *De eo autem qui Corinthi fornicatus est, quid dicent, qui non solum divinis sacramentis dignus est habitus, sed docendi quoque gratiam assecutus est? Quare cum tanquam de vero, docto et sapiente se jactarent, qui sub eo erant, divinus Apostolus illos reprehendit, dicens: Et vos instati estis, et non potius lactum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc fecit. Sed tam cum eum qui doctor erat, et maximum flagitium patrare ausus fuerat, Satanæ tradidisset, rursus illum ex ejus manibus eripuit, et corpori Ecclesiæ tradidit, etc.* Tum concludit: *Illi usmodi habebant commiserationem Ecclesiæ magistri. Erant enim medici spiritales, sanctorum quidem valetudinem conservantes, male autem affectionum morbos profligantes.* GUSSANV. De irrevocabili lapsorum clericorum depositione, infra, ad epist. 52, lib. IX.

PIST. XIX. — ^a Vox apud jurisconsultos obvia, pro loco in quo judices causas audiunt. In conciliis et scriptoribus ecclesiasticis usurpatur pro parte templi ab aliis secreta, in quam episcopus, sacerdotes et ministri sese recipiebant ante et post sacrum. Sic apud Severum Sulpicum, dialogo 2, de Vita sancti Martini, cap. 4. Conc. Laodicenum, cap. 21, appellat secretarium sive diaconicum. Sidonius Apollini, lib. V, epist. 17, vocat receptorium. Sanctus Gregorius, epist. 56, lib. V, salutatorium. Erat autem secretarium majus, et secretarium minus. Majus proprie salutatorium dicebatur, quod in eo episcopi sacra facturi, antequam ad altare procederent, fidelium salutationes exciperent, seu illorum se orationibus commendarent. In illo filii Ecclesiæ admittiebantur, viduæ profligabantur, et cogebantur quandoque concilia. Carthagin. concil. tertium, quartum, sextum, septimum, Milevitaniæ atque Africani plenarium habita sunt in secretario basilicæ, ut habeat singulorum inscriptio. Cæsaraugustanum quoque et Arelat. secundum. Locum in quo habita est synodus Chalcedon. secretarium vocat Liberatus Diac., in Breviario, cap. 13. Vide lib. III, epist. 56. Ipsum in inferiori

chidiaeconus Honoratus ^b addicitur, plena esse cognovimus **504** semine jurgiorum, cum uno eodemque tempore una persona nolens ad sacerdotii honorem provehitur, quæ tanquam immerita ^c a diaconis officio removetur. Et sicut justum est ut nemo crescere compellatur invitus, ita censendum puto, ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio dejiciatur injuste. Verumtamen quia inimica Deo discordia tuas partes excusat, locum et administrationem suam Honorato archidiacono restitutas commonemus, atque concordes divinis ministeriis competentia exhibere servit. Audientiae et quæstiōni nostræ, si adhuc inter vos causa nutritur scandali, prædictus archidiaconus occurrat admonitus, atque dilectio tua pro partibus suis dirigit personam instructam, quibus præsentibus solatante nobis Domino, deposito studio personarum, quæ competunt favori justitiae decernere valeamus.

* EPISTOLA XX.

AD MONORATUM DIACONUM SALONITANUM.

De contentione ipsius contra episcopum suum, et de custodia rerum Ecclesiæ.

Gregorius Honoratus ^b diacono ^c Salonitano.

Ea quæ nobis contra vos tu et episcopus tuus contraria direxisti scripta agnoscentes, doluimus, eo quod inter vos nihil charitas recognoscit. Verumtamen te in officio ordinis tui administrare præcipimus; et si illic potest, superante gratia, causa vestri scandali definiri, multum credimus vestræ animæ acquisivisse. Sin vero ita discordia inter vos partes suas armavit, ^d ut in tumore **505** scandali voluntas vestra debeat remanere, tu ad nostram audientiam ^d in differenter occurre, et episcopus tuus pro se dirigat

parte navis ad Austrum collocabant. Vide Mabillon., Comment. in Ord. Rom., § 3. In istis porro salutariis erant quandoque mansiones, ut videre est apud Gregorium Turon., lib. II Histor., cap. 21, et lib. VII, cap. 22. Secretarium minus, in quo sacerdotes sacra facturi sacras vestes induebant, aut alia quæ ad sacram liturgiam spectant, exsequebantur. Hæc innuere videatur Sev. Sulpicius, loco supra citato. *Partim ex Gussany.*

^b In multis Vaticanis, accusatur.

^c Archidiaconatum intellige, qui non presbytero, ut fit, sed solis diaconis competebat, ut ex hac epistola liquet. Qui multa de diaconis vulgo incognita scire avert, legat Codinum, de offic. aulæ Constant., et Joannem episcopum Citri, in Respons. ad Cabasilam. *Gussany.* Cur Natalis Honoratum ad presbyteratum promovendo ab archidiaconatu vellet dejicare, infra patebit. Sic olim Anatolius CP. patriarcha Ætium archidiaconum sibi in virus, ut ab archidiac natu amoveret, presbyterum fecit; *Qui, inquit sanctus Leo, epist. 84, ad Marcianum, non inveniens quod argueret in fide, quod improbarer in moribus, dejectionem innocentis per speciem honoris implevit.*

^d Editi, accusat, cum legatur excusat in omnibus sere MSS. Vatic., Reg., Corb., Norm., etc.

EPIST. XX (Al. 10). — ^a Præmittitur in Colb. mense Noveemb. indict. 9. Consentiente Turon. S. Gal. In Alb. seu Andeg., ut in Editis, legitur, mense Decembri, etc.

^b In excisis, archidiacono; at non ex Codd. MSS.

^c Salona erat olim Dalmatiæ metropolis, in ora littorali ad fluvium Salonem, bodie excisa. Ex ejus ruinis crevit Spalatum urbs, ad quam translatus est archiepiscopatus, vulgo Spalatro.

A quam elegerit personam instructam; ut omnia subtili ratione perpensa constituere, quæ visa fuerint partibus, debeamus. Scire vero te volumus (*Extra de officio Arch. c. 5*), quod a te omnia districte quæsiti sumus; ^e quia vel propriæ ecclesiæ, vel quæ de diversis ecclesiis ^f cimelia sunt collecta, sub omni nunc sollicitudine et fide servantur. Quod si quid ex eis vel negligentia, vel cujusquam fraude deperierit, tu in hoc reatu constringeris, qui per archidiaconatus ordinem custodiæ ejusdem ecclesiæ arctius implicaris.

EPISTOLA XXI.

AD NATALEM EPISCOPUM SALONITANUM.

De pontificatu gratulanti animum aperit, atque orationis depositum subsidium.

Gregorius Natali episcopo Salonitano.

Scripta (*Grat. dist. 74, cap. Gestæ*) reverentia tuæ, quæ ^a processioni nostræ gratias referebant, offerente Stephano diacono, quem direxisti, accepimus; et nimur valde credenda sunt gratia et studio charitatis impensa, dum ^b pontificatus vestri congaudere ordinem ratio commonebat. Idcirco nos salutationis tuæ causa redditæ lætiores, conscientiam nostram indica mus, ipsius honoris onera me ægro animo suscepisse. Sed quia ^c divinis iudiciis nou poteram ^d resultare, necessario mentem meam parti lætiori revocavi. Pro qua re reverentiam vestram epistolario sermone de poscimus, ut tam nos quam Christianus grec curæ nostræ commissus orationis vestræ solatiis perfruamur, quatenus ea valeamus præsili firmitate procel las temporum superare. ^e Mense Februario, indictione nona.

^d Corrupte in Vulgatis, ut in timore.

^e In MSS. Vaticanis et cæteri. Significat, absque dilatione.

^f Hanc lectionem in Vatic., Reg., Norm. et al. MSS. repertam præfulminus vulgata: si non ea quæ vel propriæ, etc., serventur.

^g Cimelia hic sunt vasa, ornamenta, resque Ecclesiæ, quarum cura penes archidiaconum erat. In epist. 50, lib. III, meminit Greg. cimelarchi Ecclesiæ. Consule si vacat amplissimam Gussanv. observationem ad hunc locum. Porro quam pretiosis ornamentis olim Ecclesiæ ditarentur, vel ex hoc intelligitur quod Optatus, lib. I de Schism. Donat., cap. 18, scribit de Carthag. Ecclesiæ opibus, saeviente licet persecutio ne: Erant enim Ecclesiæ ex auro et argento quamplurima ornamenta, quæ nec defodere, nec secum portare poterat Mensurius, episcopus Carthag. quæ quasi fidelibus, senioribus commendavit, commemorative facto.

^h EPIST. XXI (Al. 20). — Hoc est, provectioni seu promotioni, ut etiam legitur in duobus Vat.

ⁱ Editores mutarunt vestri in nostri, inconsultis mss. Codicibus, nam in omnibus Norm., in 4 Vatic., etc., legitur vestri.

^j Denotare videtur columnam illam fulgidam, quæ supra Gregorium latitatem apparuit, de qua Joan. Diac., lib. I, cap. 44. *Gussany.*

^k Id est, resilire, resistere. Vide lib. viii. Moral. Resultatio etiam legitur in eodem sensu, lib. viii Moral., num. 50, et lib. ix, num. 22. Sic Histor. Tripart. lib. v, cap. 11: De resultatione Judæorum... tentabant resultare Romanis.

^l In Colb. hæc ad epistolam sequentem videntur pertinere. Leguntur in Turon. S. G.

EPISTOLA XXII.

AD NONNOSUM.

Maurentium de possessione quam petuit dicit se exauditum.

Gregorius Nonnosus.

Omnipotens Deus cordi vestro indicet quanta devotione ac dilectione vobis conjungor. **506** Et si hanc per epistolas implere nequeo, si quando tamen opportunitatem inveniam, rebus ostendere curabo. Salutationis præterea alloquium solvens, indico quia veniente humili vestro domino Maurentio de possessione quam gloria vestra petuit, per omnia parebimus.

EPISTOLA XXIII.

AD GREGORIUM PRÆPOSITUM ITALIE.

Mutuam testatur dilectionem.

Gregorius Gregorio ^a præposito Italiæ.

Bonitatem ^b excellentie vestrae, quam semper cognitam habui, nunc experientia superadido recognovi. Unde omnipotentem Deum deprecor, ut suas protectione custodiat, vobisque et apud se gratiam, et apud serenissimos principes largiatur. Si autem nullæ hominum qui intersunt pravitates ^c nos divident, esse me vestrum proprium valde certum tenete. ^d Quod in omnipotente Domino confido, quia hoc vobis etiam per documentum meæ attestationis ostendo. Salutationis igitur alloquium solvens, peto ut quoties usus exegerit, vestris me affatibus relevare curetis.

EPISTOLA XXIV.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Ut quibusdam ancillis Dei Paulino presbytero, et duobus monachis certam solidorum summam eroget.

Gregorius ^a Anthemio subdiacono.

Insinuatum nobis est ancillas Dei quasdam ^b Nolane civitatis, in ^c Aboritana domo commorantes,

EPIST. XXX (A. 21).

EPIST. XXIII (A. 22). — ^a Hujus Gregorii dignitatem nosse difficultimum est ex hujus epist. inscriptione. Nam in duobus Vatic. legitur, *episcopo Italiæ*, ut etiam exstat in Colb. vet. In uno Vatic., *præfecto Italiæ*. In Rhenensi, *Italiæ præposito*, consentiente altero Colb., Pratell., Michael. et aliis. Plurimam etiam ex Normannis habent simpliciter, *præposito*. Episcopum non fuisse Gregorium vel ex titulo excellentiae liquet.

^b Titulus honoris quo Gregorius utitur erga reges, reginas, exarchos, et alios summa dignitatis et auctoritatis vires, ut infra sæpe videbimus.

^c Vulgati, vos dividant, contra Ms. fidem.

^d Additur in *Excusis*, et vobis dilectione conjunctum, que cum absint a quatuor Vatic., a Reg., Corb., Norm., etc., in nullo enim Codice veteri reperta sunt, resecanda duximus.

EPIST. XXIV (A. 23). — ^a Ex plurimis ad eum scriptis Epistolis, ut index docebit, notissimus est Anthemius.

^b Nola urbs etiamnum episcopal Campaniæ, sub archiepiscopo Neapolitano, sede sancti Paulini notissima. GUSSANV.

^c Varie legitur bœc vox in Ms. : *Horridana*, *Aboritana*, *Aboridana* in pluribus.

^d Mons est in Etruria hodie *monte di San Oreste*, ab oppido ei adjacente. Guss. De hoc monte jam dictum in *Dialogis*, lib. I, cap. 7.

^e Parva est Campaniæ insula ante Neapolim cui ponte jungitur. Nunc dicitur : *Castello dell’Ovo*, a

A nimiam virtus vestitusque penuriam sustinere. Quibus ex præcepto Dei subvenire nos convenit, et impianum earum, in quantum possumus, donante Domino, sublevare. Præterea experientia tua præsenti jussione mandamus, ut de hac præsenti nona inductione, quadraginta in auro eis solidos dare debeas, et deinceps succedentibus inductionibus annues viginti solidos ministrare, qui tuis rationibus imputari. Præterea Paulino presbytero monasteri sancti Erasmi, quod in latere ^d montis Soractis situm est, sed et duobus monachis in oratorio sancti Archangeli servientibus, quod in ^e Lucullane castro **507** iuxta sancti Petri basilicam esse dognoscitur, binos te in præsenti tantummodo solidos dare precipimus, qui et ipsi tuis rationibus imputentur. Ita ergo sic, ut B impensa mercedis tu queque participium sortiatis.

EPISTOLA XXV.

AD JOANNEM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM, ET CETEROS PATRIARCHAS.

Pastoris onus, dotes, officia late prosecutur, ac demum fidem ad conciliorum normam proficiat.

^a Gregorius Joanni Constantinopolitano, ^b Eulogio Alexandrino, ^c Gregorio Antiocheno, Joanni Jerosolymitano, et ^d Anastasio expatriarchæ Antiocheno, ^e a paribus.

Consideranti mibi quod impar meritis, at toto animo renitens, pastoralis curæ pondera portare compulsus sum, caligo interoris occurrit, et triste cor nihil altius nisi eas quæ videri nil sint tenebras videt. Nam quid antistes a Domino, nisi pro delictis

C populi intercessor eligitur? Quia itaque fiducia ad eum pro peccatis alienis intercessor venio, apud quom de propriis securus non sum? Si fortasse quispiam apud potentem virum, qui et sibi iratus, et mihi esset incognitus, intercessorem suum me fieri

forma illius insulæ.

EPIST. XXV (A. 24). — ^a Ita restituimus hunc titulum viginti saltem mss. Codicum beneficio, quibus concordant Editiones antique, Veneta 1504, Paris. 1508, 1571, et aliae. Eodem modo legitur apud Joannem Diaconum, lib. II, cap. 3, et apud Ivnem, part. IV, c. 117. De hoc Joanne, dicto Jejunatore, vide quæ supra diximus, epist. 4. GUSSANV. In Ed. Vatic. exciderat Gregorio Antioch. In aliis *Excusis* legitur, Anast. Patriarchæ; scribere expatriarchæ coacti sumus auctoritate quatuor Mss. Vatican., Norm., Anglic. et sere omnium.

^b De Eulogio, vide, infra, epist. 52.

^c Hic e monte Sina monachus in locum Anastasi Magni, a Justino imperatore pulsi ann. 572, subrogatur. Vir sane magnarum virtutum, nisi viventis episcopi et tanti viri sedent occupasset. De eo mira dicit Evagrius libro quinto, capite 6, et Nicephorus, lib. xvii, cap. 56. Cum autem per annos xxiii sedem Antiochenam pacifice rexisset, decessori eamdem reliquit moriens ann. 594. GUSSANV.

^d De eo, supra, epist. 7.

^e Id est, eodem exemplo, scilicet, quia plures epistolæ ad singulos exemplis partibus mittentes. Eodem modo habetur epist. 80 hujus libri, et epist. olim 59 et 111 lib. vii, inductione 2, nunc 69, et 106 lib. ix. Videtur nonnullis idem esse quod litteræ *pariculae* vel *pariclie*, estqne conjectura clarissimi viri Hieronymi Bignonii, in notis ad Marculfum. Alia est opinio Claudi Salmasii, ex libro de modo usurarum,

quæreret, protinus responderem: Ad intercedendum venire nequo, quia ejus notitiam ex sedula familiaritate non habeo. Si igitur recte homo apud hominem, de quo minime præsumpsisse, fieri intercessor erubescerem, quantæ hoc audacia est, quod apud

Deum pro populo locum intercessoris obtineo, cui familiarem me esse per vitæ meritum non agnosco? Quia in re est mihi adhuc aliud gravius formidandum, quia sicut cuncti liquido novimus, cum is qui displaceat, ad intercedendum mittitur, irati ad deteriora animus provocatur. Et valde pertimesco ne commissa mibi plebs fidelium reatus mei additamento depereat, cuius nunc usque delicta Dominus æquanimiter tolerabat. Cum vero utcunque hunc timorem suprimo, et consolatam mentem ad pontificalis operis studia accingo, considerata ipsa rei immensitate deterreo. **B** (Cf. Joan. Diac. I. II, c. 3.)

508 Perpendo quippe quod omni cura vigilandum est ut rector cogitatione sit mundus, operatione præcipiuus, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus. Quæ videlicet cuncta dum subtili studio inquisitione perscrutari, ipsa me in singulis latitudo considerationis angustat. Nam sicut prædicti, curandum summopere est ut rector cogitatione sit mundus, quatenus nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscepit officii, ut in alienis quoque cordibus pollutionis maculas tergit. Quia necesse est (Caus. I Q., cap. Necesse est) ut esse munda studeat manus, quæ diluere sordes curat, ne tacta quæque deterius inquiet, si sordida ipsa ingequens lutum tenet. Scriptum namque est: *Mundamini, qui fertis vasa Domini* (Isai. LII, 11). Domini etenim vasa ferunt, qui proximorum animas ad interna sacraria perduntendas in conversationis suæ exemplo suscipiunt. Apud semetipsum ergo quantum debeat mundari conspiciat, qui ad æternitatis templum vasa viventia in sinu propriæ conversationis portat. Hinc divina voce præcipitur (*Exod. xxviii, 22, seq.*), ut in Aaron pectore rationale judicij vittis ligantibus imprimatur, quatenus sacerdotiale cor nequaquam co-

ubi ait: *pariculam chartam*, Græcis τὸ ισον, esse exemplum quod ex authentico exemplari descriptum est; unde *exemplare, describere ex authentico*, ita ut par sit τὸ πρωτότυπον. Et sic *pariculæ chartæ* diversæ sunt ab authenticis et originalibus, ut Græcis τὸ ισον, et τὸ ισότυπον diversum est ab ἀρχέτυπῳ et πρωτότυπῳ. GUSSANVIL. Consule, si placet, Mabillon., *De re diplomatica*, lib. I, cap. 2, num. 7. Idem loquendi modus infra, epist. 80, et lib. ix, epist. 60 et 106. Legi Cod. Theod., tit. de sententiis et pariculo recitat s.

Alio modo quid significet *a paribus* explicatur in Ms. Pratell., iii nota ad epist. 28, lib. ix. Antonio subd. *charta quæ in distractione et emptione possessio- nis fieri solet, a paribus proprio dicitur; pro eo quod exemplar illud tam apud emptorem quam apud distracto rem retinetur atque servatur*. Proinde beatus Gregorius interdum hujusmodi rītu usus est, dirigens epistolæ suas ad diversas personas; retinebat enim exemplar apud se, ne forte cassaretur vel corrumpe-

A gitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat. Nec indiscretum quid vel inutile cogitet, qui ad exemplum vitæ aliis constitutos ex gravitate semper debet ostendere quantam in pectore rationem portet.

In quo etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecim patriarcharum nominia describantur. Ascriptos enim Patres in pectore ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum exempla Patrum præcedentium indesinenter intuetur, cum sanctorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis sui limitem pedem operis tendat. Rursum cum me ad consideranda debita pastoris opera conservo, perpendo quanta intentione curandum est ut sit operatione præcipiuus, quatenus vitæ viam subditis vivendo denuntiet, et greci, qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius quam per verba gradiantur. Qui enim loci sui necessitate cogitare summa dicere, hac eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum **509** cor penetrat, quam dicentis vita commendat; quia quod loquendo præcipit, ostendendo adjuvat ut fiat. Hinc enim per prophetam dicitur: *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion* (Isai. XL, 9). Ut videlicet qui cœlesti prædicatione utitur, una jam terrenorum operam deserens, in rerum culmine stare videatur, tantoque subditos facilius ad meliora pertrahat, quanto per vitæ meritum de supernis clamat. Hinc divina lege armum sacerdos in sacrificium et dextrum accipit et separatum (*Levit. VII, 33, seq.*), ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis; nec inter malos tantummodo quæ recta sunt faciat, sed bene quoque operantes subditos, sicut honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcendat. Cui in esu quoque pectusculum cum armo tribuitur, ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semetipso discat Conditori suo immolare. Et non solum pectore quæ recta sunt cogite, sed spectatores suos ad sublimia armo operis invitent. Nulla præsentis vitæ appetat, nulla pertimescat, blandimenta mundi, respectio intimi terrore, despici-

D *retur epistola sua in itinere. Hæc nota ejusdem est antiquitatis ac ipse Codex, qui n.c. an. atatem præfert. Juxta conjecturam hanc omnes Gregorii epistolæ a paribus dici posseint. De ordine patriarcharum, ut hoc logo servatur, diximus in Vita sancti Gregorii, lib. II, cap. 1, et de inscriptione a paribus disserimus.*

¹ *De eo Exod. xxviii. Hebr. 10, choden, Græcis, λόγον, alijs λόγιον. De qua voce Budæus, in comment. linguae Græcae. Apud antiquos (ait) dicebatur λόγος, qui unaquaque natione patria instituta interpretari et eloqui poterat..... postea omnes disseri sic appellati; item vates seu fatidici. Λόγον autem est oraculum seu responsum divinum oratione soluta, ut χρημάτων, versibus, secundum quosdam grammaticos. Vide Philonem, de Vita Mosis, lib. I, sed præcipue sanctum Hieronymum, ad Fabiolam, de veste sacerdotali, qui legit πρῶτον. Porro de rationate eadem verba reperies in secunda parte Pastoral., cap. 2. GUSSANV.*

ciat, terrores autem considerato internæ dulcedinis blandimento contemnat. Unde supernæ quoque vocis imperio, in utroque humero sacerdos velamine superhumeralis astringitur, ut contra adversa et prospera virtutum semper ornamen^mtum muniantur, quatenus juxta Pauli vocem (*II Cor. vi, 7*), *Per arma justitiae a deizis sinistrisque gradiens*, cum ad sola quæ anteriores sunt nitiuit, in nullo delectationis infimæ latere flectatur. Non hunc prospera elevent, non adversa perurbent, non blanda usque ad voluptatem demulcent, non aspera ad desperationem premant; ut dum nullis passionibus intentionem humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulchritudine teⁿgatur, ostendat.

Quod recte etiam superhumerale ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto coco et torta fieri byssu præcipitur, ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus qui aereo colore resplendet adjungitur ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad amorem coelestium surgat, ne dum suis incœlus laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque ac hyacintho purpura permisceatur, ut videlicet sacerdotale cor, cum summa quæque prædicat, etiam in semetipso suggestiones vitiorum reprimat, eisque velut ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intimæ regenerationis aspiciat, et coelestis regni habitum moribus defendat. De hac etiam nobilitate spiritus per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii, 9*). De hac etiam potestate, qua via subigimus, Joannis voce roboramur, qui ait: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Auro autem, ac hyacintho, et purpuræ bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum opera ex charitate decorentur, et cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat. Quæ scilicet charitas, quia Deum simul et proximum **510** diligit, quasi coecus ex duplice tinetura fulgescit. Qui igitur sic ad auctoris speciem anhelat, ut proximorum curam negligat, vel sic proximorum curam exsequitur, ut a divino & amore torpescat, quia unum horum quodlibet negligit, in superhumeralis ornameⁿto habere cocum bis tinctum nescit. Sed cum mens ad præcepta charitatis tenditur, restat procul dubio ut per abstinentiam caro maceretur. Unde et bis tincto coco torta byssus adjungitur, de terra enim byssus nitenti specie oritur. Et quid per byssum, nisi ^b candens decore munditiae corporalis castitas designatur? Quæ videlicet torta pulchritudini superhumeralis innecitur, quia tunc castimonia ad perfec-

Atum munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes cæteras etiam afflictæ carnis meritum proficit, quasi in diversa superhumeralis specie byssus torta candescit.

Rursus cum me ad considerandum debitum Pastoris verbum ac silentium conseruo, paventi cura perpendo, quod valde necesse est ut et discretus sit in silentio, et utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos qui erudiri poterant in errore derelinquit. Sæpe namque rectores improvidi humanam amittere gratiam formidantes, loqui recta libere pertimescant; et, juxta Veritatis vocem (*Joan. x, 12, 13*), nequam jam gregis custodiæ pastorum studio, sed mercenariorum vice deserviunt, quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hinc namque eos Dominus per prophetam increpat, dicens: ⁱ *Canes mati non valentes latrare* (*Isai. lvi, 10*). Hinc rursus queritur, dicens: *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini* (*Ezech. xiii, 5*). Ex adverso quippe ascendere, est pro defensione commissi gregis voce libera hujus mundi potestatibus contraire. Et in die Domini in prælio stare, est pravis decertantibus ex justitiae amore resistere. Pastori etenim recta timuisse dicere, quid est aliud quam terga tacendo præbuisse? Qui nimil si pro grege se objicit, murum pro domo Israel hostibus opponit. Hinc rursus delinquenti populo dicitur: *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec apiebant nunc iniquitatem tuam, ut te ad paenitentiam provocarent* (*Thren. ii, 14*). Prophetæ quippe nonnunquam in sacro eloquio doctores vocantur, qui dum fugitiva esse præsentia indicant, quæ sunt ventura manifestant. Quos divinus sermo falsa videre redarguit, quia dum corripere culpas metuunt, incassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur. Qui iniquitatem peccantium nequaquam aperiunt, quia ab increpationis voce conticescant. Clavis quippe aperitionis sermo est correptionis, quia increpando culpam detegit, quam sæpe nescit ipse etiam qui perpetravit. Hinc Paulus ait: *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt redarguere* (*Tit. i, 9*). Hinc per Malachiam dicitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est* (*Malach. ii, 7*). Hinc per Isaiam Dominus admonet, dicens: *Clama, ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam* (*Isai. lviii, 1*). Præconis quippe officium suscipit, quisquis i ad sacerdotium **511** accedit, ut ante adventum judicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradatur. Sacerdos vero si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Hinc est enim quod super pastores primos in lingua rum specie Spiritus sanctus insedit (*Act. ii, 4*), quia

^a Vulgati, *tepesca*.

^b Ita MSS. et vet. Ed. At Vatic. et Gussanv., *candens nitore*.

^c In tribus Vatic., in Norm. et plerisque: *dicens*,

Non ascendistis, omisso Isaiae testimonio. Sic legitur in vet. Ed. Paris. et in Gilot.

^d In Vulgatis, *ad sacerdotem descendit*.

nimirum quos repleverit, de se protinus loquentes facit. Hinc Moysi præcipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens tintinnabulis ambiatur, ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni speculatoris judicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est : *Audiatur sonitus quando ingreditur vel egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur (Exod. xxviii, 35).* Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non audiatur, quia iram contra se occulti judicis exigit, si sine sonitu prædicationis incedit. Apte autem tintinnabula vestimentis ejus describuntur inserta? Vestimenta etenim sacerdotis quid aliud quam recta opera debemus accipere, propheta attestante, qui ait : *Sacerdotes tui induantur justitiam (Psal. cxxxii, 16)*? Vestimentis itaque illius tintinnabula inhærent, ut vitæ viam cum linguae sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clament.

Sed considerandum quoque est ut rector cum se ad loquendum præparat, sub quantæ cautelæ studio loquatur attendat; ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feriantur, et cum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compagem insipiente abscondat. Hinc namque Veritas dicit : *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos (Marc. ix, 49).* Per sal quippe verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus ait : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3).* Hinc in sacerdotis veste juxta divinam vocem, tintinnabulis mala punica conjunguntur (*Exod. xxviii, 33*). Quid enim per mala punica, nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in mala punica ^k una exterius cortice multa interius grana muniuntur, sic innumeros sanctas Ecclesiae populos unitas fidei contegit, quos intus diversitas meritorum tenet. Tunc ergo tintinnabulis mala punica jungimus, cum per omne quod dicimus unitatem fidei custodimus.

Rursum, cum me ad considerandum conseruo qualis rector in compassionē, qualisque esse debeat in contemplatione, perpendo ut et singulis compassionē sit proximus, et præ cunctis contemplatione suspensus; quatenus et per pietatis viscera in se infirmatatem cæterorum transferat, et per speculationis altitudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo D transcendat, ne aut alta petens proximorum ^l infima despiciat, aut infimis proximorum congruens appetere alta desistat. Hinc est namque quod Paulus in paradisum ducitur, cœlique tertii secreta rimatur (*II Cor. xii, 2, seq.*); ^m et tamen illa invisibilium contemplatione suspensa, ad cubile carnalium mentis aciem revocat; et cum sanctum conjugium creandorum sit causa liberorum, aliquid etiam eis et de voluptate largitur, dicens : *Propter fornicationem autem unus-*

^k Semper legimus in MSS. *corticem* fem. generis. Vide lib. *xxiiii Moral.*, num. 31, et lib. *xxv*, num. 20.

^l In Vatic. et aliis, *infirma*; et *infra*, *infirmis*.

^m Ita ex communi MSS. consensu; quod Editores

A quisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum vi-
rum habeat. Uxori vir debitum reddat, similiter autem.
et uxor viro (*I Cor. vii, 2*). **512** Ecce jam cœlesti-
bus secretis inseritur, et tamen per condescensionis
viscera carnalium cubile perscrutatur; et quem sub-
levatus ad invisibilia erigit, hunc mentis oculum ad
secreta conjugum inflectit. Cœlum contemplatione
transcendit, nec tamen stratum carnalium sollicitu-
dine deserit, quia compage charitatis summis simul
et infimis juncitus, et in semetipso virtute spiritus ad
alta valenter rapitur, et pietate in aliis æquanimiter
ad ima revocatur. Pro hac sue compassione charita-
tis, iterum dicit : *Quis infirmatur, et ego non infir-
mor? quis scandalizatur, et ego non uror (*II Cor. xi,
29*)?* Hinc rursus ait : *Factus sum Judæis tanquam
Judæus (*I Cor. ix, 20*).* Quod videlicet exhibebat non
amittendo fidem, sed extendendo pietatem, et in se
personam infidelium transfigurans; ut ex semetipso
discret qualiter aliis misereri debuisset, quatenus
hoc illis impenderet, quod sibi ipse, si ita esset, im-
pendi recte voluisset. Hinc iterum dicit : *Sive mente
excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis (*II Cor. v,
13*)*; quia et semetipsum noverat contemplando
transcendere, et eundem se auditoribus condes-
cendendo attemperare. Hinc Jacob Domino ⁿ desu-
per innitente, et unclo deorsum lapide, ascendentibus
et descendentes angelos vidi, quia scilicet prædica-
tores recti non solum sursum sanctum caput Eccle-
siae, videlicet Dominum, contemplando appetunt, sed
deorsum quoque ad membra illius miserando descen-
dunt. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat et exit,
et qui intus in contemplatione rapitur, foris infirmati-
um negotiis urgetur. Intus Dei arcana considerat,
foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque
dubiis semper ad tabernaculum recurrit, coram testa-
menti arca Dominum consulit; exemplum procul du-
bio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid
disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum
redeant, et velut coram testamento arca Dominum
consulant, si de his in quibus dubitant apud semet-
ippos intus sacri eloquii paginas requirant. Hinc ipsa
Veritas per suspicionem nobis nostræ humanitatis
estensa, in monte orationi inhæret, miracula in ur-
bibus exercet; imitationis videlicet viam bonis rec-
toribus sternens, ut etsi jam summa contemplando
appetunt, necessitatibus tamen instrinxiū compati-
endo misceantur, quia tunc ad alta charitas mirabiliter
surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer
atrabit; et quo benigne descendit ad infima, eo
valenter recurrit ad summa.

In qua videlicet compassionē necesse est ut talem
se qui præcessit exhibeat, cui subjecti quique occulta
quoque sua prodere non erubescant; ut cum tenta-
tionum suarum fluctus parvuli tolerant, ad pastoris
mentem, quasi ad matris sinum, recurrent, et hoc,
nulla ratione sic mutarunt, in illa invisibilium con-
templatione suspensi.

ⁿ Editi, *Domino scalæ desuper*, etc. Abest scalæ in
omnibus MSS. Vatic. et aliis melioris notæ. Sic quo-
que legitur in lib. *Reg. Past.*, i part., cap. 5.

quod se inquinari pulsantis culpes seribus prævident, exhortationis ejus totatio lacrymis orationis lavent. Unde et ante fores templi ad abluedas ingredientem manus mare seneam, id est luterem, duodecim boves portant (*III Reg.* vii, 24, 25), qui quidem saepe exterritos eminent, sed ex posterioribus latent. Quid namque duodecimi bovibus, nisi universus pastorum ordo signatur? De quibus lex, Paulo disserente, dicit: *Non obstatibus 513 os bovi trituranti* (*I Cor.* ix, 9). Quotum quidem nos aperta opera eernimus; sed apud districtum judicem, quæ illos posterius maneat in occulta retributione, nescimus. Qui tamen cum condescensionis esse patientiam abluendis proximorum confessionibus præparant, velut ante fores templi luterem portant; ut quisquis intrare æternitatis Januam nititur, tentationes suas menti pastoris indicet, et quasi in boum lutere cogitationis vel operis manus lavet. Et sit plerumque ut dum rectoris animus aliena tentamenta condescendendo recognoscit, auditis temptationibus et ipse pulsetur, quia et hæc eadem per quam populi multitudine diluitur, aqua procul dubio luteris inquinatur. Nam dum sordes diluentium suscepit, quasi suæ munditiae serenitatem perdit. Sed hæc nequaquam pastori timenda sunt, quia, Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilius a sua eripitur, quanto misericordius ex aliena tentatione fatigatur.

Rursus cum me ad considerandum conseruo qualis in humilitate, qualisque esse rector debeat in distinctione, perpendo, quoniam necesse est ut et bene agentibus sit per humilitatem socius, et contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus, quatenus et bonis in nullo se præferat, et cum pravorum culpa exigit, prioratus sui potestatem agnoscat; ut et honore suppresso, æqualem se subditis bene viventibus deputet, et contra perversorum culpas ex zelo justitiae excrescat. Hinc est namque quod Petrus, auctore Deo, sanctæ Ecclesiæ principatum tenens, a bene agente Cornelio, et se ei humiliator prosternente, immoderatus venerari recusavit, sequi illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris, et ego homo sum* (*Act.* x, 26). Sed cum Ananias et Sapphiræ culpam reperit, mox quanta potentia super cæteros excrevisset, ostendit (*Act.* v, 3, seq.). Verbo namque eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit; et summum se intra Ecclesiam contra peccata recoluit, quod, honore sibi vehementer impenso, eoram bene agentibus fratribus non agnovit. Hic communionem æqualitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultionis ^P jus aperuit potestatis. Hinc est quod Paulus bene agen-

^o Multis hanc sententiam explanat quasi gravissiman, ne prælatio si ambitionis argumentum et dominationis fomentum. Legant sanctum Bernardum, in Cantica, serm. 23: *Discite subditorum matres vos esse debere, non dominos; studete magis amari quam metui; et si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica..... Quid jugum vestrum aggrauatis super eos quorum potius onera portare debetis?* Prævixit sanctus Paulus ad Rom. xiii disserens de principib⁹

tibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cum diceret: *Non quia dominamur fidei vestrae, sed adatores sumus gaudii vestri* (*II Cor.* i, 23). Ad quæ ideo adjunxit: *Fide enim statis.* Ac si id quod protulerat aperiret, dicens: *Ideo non dominamur fidei vestrae, quia fide statis.* *Æquales enim vobis sumus, in quo vos stare cognoscimus.* Quasi prælatum se esse fratribus nesciebat, cum diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum* (*I Thess.* ii, 7). Et rursus: *Nos autem servos vestros per Christum* (*II Cor.* iv, 5). Sed cum culpa, quæ corrigi debuisset, invenit, illici se magistrum esse recoluit, dicens: *Quid ruitis, in virga veniam ad vos* (*I Cor.* iv, 21)? Summus itaque locus tunc bene regitur, cum is qui præst vitius potius quam fratribus dominatur. Bene acceptam potestatem regit, qui et tenere illam novit et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit cum illa cæteris in æqualitate componi.

514 Sic autem servanda est virtus humilitatis, ut non solvantur jura regiminis; ne dum prælatus quisque plus se quam decet dejicit, subditorum vitam restringere sub disciplina vinculo non possit; et sic servanda est disciplina severitas, ne dum plus quam necesse est zelus accenditur, mansuetudo funditus amittatur. Sæpe namque (*Graec. diss.* 41, cap. 6) virtutes se esse mentiuntur, ut tenacia parcimonia, effusio largitas, crudelitas zelus justitiae, remissio pietas velit videri. Disciplina ergo vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed magna discretionis arte servanda est, et juste consulens misericordia, et pie feriens disciplina. Hinc namque est quod docente Veritate per Samaritani studium semivivus in stabulum ducitur, et viuum atque oleum vulneribus ejus adhibetur (*Luc.* x, 35, seq.); ut per viuum scilicet mordeantur vulnera, et per oleum soveantur. Necesse quippe est ut is qui sanandis vulneribus præst, in vino morsum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis, quatenus ^q per viuum mendentur putrida, per oleum sananda soveantur. Sit ergo amor, sed non emolliens; sit vigor, sed non exasperans: Quod bene illa tabernaculi arca significat, in qua cum tabulis virga simul et manna est; quia cum Scripturæ sacrae scientia in boni rectoris pectore, si est virga distinctionis, sit et manna dulcedinis.

Suscepto itaque pastoralis curæ onere, cum cuncta hæc atque alia hujusmodi multa considero, videor quod esse non possum, maxime quia hoc in loco quisquis Pastor dicitur, curis exterioribus graviter occupatur; ita ut sæpe incertum fiat utrum pastoris

sæculi, qui non sunt timori boni operis, sed mali. Merentur laudem qui bonum faciunt, nec est quod a potestate timeant. GUSSANV.

^P In Excusis, vim aperuit. Sequimur Codd. Anglic., Norm., Corb., etc.

^q Ita quatuor Vatic., Norm., etc., ubi Excusi habent, per viuum mordeantur. Infra iidem exhibeat, rigor pro vigor.

officium ^x an terreni proceris agat. Et quidem quisquis regendis fratribus praest, vacare funditus a curis exterioribus non potest, sed tamen curandum magnopere est ne ab his immoderate deprimatur. Unde recte ad Ezechielem dicitur: *Sacerdotes caput suum non radant, neque comam nutrient; sed tendentes attendeant capita sua* (*Ezech. xliv, 20*). Quid enim signant capilli in capite, nisi exteriores cogitationes in mente? Qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitæ præsentis exprimunt; quæ ex negligenti ac torpenti sensu, quia importune prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia ergo cuncti qui præsunt habere quidem sollicitudines exterioræ debent, nec tamen eis vehementer incurrere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam nutrire, ut cogitationes carnis de vita subditorum nec a se funditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. Unde bene dicitur: *Tendentes attendeant capita sua*, ut videlicet curæ temporalis sollicitudinis, et ad quantum necesse est prodeant, et tamen recidantur citius, ne immoderatus excrescant. Dum igitur et per administratam exteriorem providentiam corporalis subditorum vita protegitur, et rursus ^y per moderatam alta cordis intentio non impeditur, quasi capilli in capite sacerdotis servantur, ut cutem cooperiant; et resecantur, ne oculos claudant. Sed **515** hoc in loco hujus discretionis moderamina video servari non posse, quia tanti quotidie casus imminent, ut mentem simul obruant, cum vitam corporalem necant. Unde, ^z frater sanctissime, per venturum judicem rogo, per multorum millium angelorum frequentiam, per Ecclesiam primitiverum qui conscripti sunt in cœlis, sub hoc pastoralis curæ onere lassescensem orationis tuæ intercessione adjuva, ne suscepta me pondera ultra vires premant. Memor vero

^x In Codd. Vatic. 1031 et 160. legitur *terreni procuratoris*.

^y In excusa exemplaria, non tamen vetustissima, irrepsit per *immoderatum*. Reluctatur sensus; contradicunt mss. Codd. Vatic., Gallic., Angl.

^z Editores maluerunt, *fratres sanctissimi*, licet in omnibus Vaticanis, Norm., Corb., etc., legatur in singulare, *frater*, etc. Nimirus in singulis exemplaribus hujus epist. ad patriarchas misit, non omnium patr., sed illius tantum cui mittebatur nomen inscriptum erat; quod maxime confirmat Baronii conjecturam, de qua in Vita sancti Gregorii, lib. II, cap. 1.

^a Recens. Ed., *robustus pes figuratur*.

^b Hæc est epistola secunda pars, et quidem præcipua, ratione ejus vocatura a Joan. Diacono, lib. II, cap. 8, *synodica*; et quidem ad mentem sancti doctoris, ut patet ex epist. sequenti: *sicuti patriarchis atque... synodicas vobis epistolam direxi*. In ea Gregorius, post datum initio pontificatus fidei symbolum, quod ad calcem epistolarum legi potest, singularem fidei confessionem de synodis recentioribus, singulos ad patriarchas misit pro more antiquitus recepto, cuius etiam meminit epist. 82, lib. IX: *Hinc est, inquit, ut quoties in quatuor præcipuis sedibus antistites ordinantur, synodales sibi epistolæ risticemilliant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodus cum aliis generalibus synodis custodiæ fiantur*.

^c Scilicet verbum Dei aliud scriptum, aliud tra-

A quod scriptum est: *Orate pro invioce ut salvemini* (*Jac. v, 16*), etiam impendo quod peto. Sed recipiam quod impendo. Dum enim nos vobis per orationis opem conjungimur, quasi ambulantes per lubricum vicissim nobis manum tenemus, sitque ex magna provisione charitatis ut eo singulorum ^d robustius charitas perfigatur, quo in alterum alter innititur.

^v Præterea, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem, ^e sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic ^f quatuor concilia suscepere et venerari me fateor. Nicænum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur; Chalcedonense vero, in quo Eutychis, Dioscorique pravitas reprobatur; tota devotione complector, integrissima approbatione custodio: quia in his velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit, et ^g cujuslibet vitæ atque actionis existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium jacet. Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo et ^h epistola, quæ Ibæ dicitur, erroris plena, reprobatur. Theodorus personam Mediatrix Dei et hominum in ⁱ duabus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convinicetur. Scripta quoque Theodoriti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementiæ prolata refutantur. Cunctas vero quas prefata veneranda concilia personas responsum, respuo; quas venerantur, amplector, quia ^j dum universali sunt consensu constituta, se et nota illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Quisquis vero prædictorum synodorum fidem tenet, pax ei sit a Deo Patre